

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, ISTORIE ȘI ȘTIINȚE
POLITICE

Postul scos la concurs: Conferențiar, Poz. 37

Disciplina postului: Istorie modernă universală. România în relațiile internaționale în epoca modernă. Politică externă și diplomație. Istoria relațiilor internaționale.
Domeniul de competență: ISTORIE

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat Monitorul Oficial al României nr. 518 din 18 decembrie 2013

Candidat: **ȘERBAN IONUȚ VIRGIL**

Data nașterii: 25.07.1979

Funcția actuală : LECTOR UNIVERSITAR DR.

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Istorie-Filologie	1999-2003	Licențiat în Istorie-Filologie
2.	Universitatea din Craiova	Istorie-Relații Internaționale	2004-2006	Diploma de Master în specializarea Managementul Relațiilor Internaționale

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	2003-2010	Doctor în Istorie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	2003-2004	Doctorand cu frecvență
2.	Universitatea din Craiova	Istorie	2004-2006	Preparator universitar titular

3.	Universitatea din Craiova	Istorie	2006-2012	Asistent universitar titular
4.	Universitatea din Craiova	Istorie	2012-Prezent	Lector universitar titular

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Pregătirea educațională și științifică a domnului Șerban I. Ionuț Virgil s-a conturat din perioada studiilor universitare în intervalul 1999-2003 și a continuat în toate celelalte etape profesionale.</p> <p>Activitatea științifică din perioada 2003-2012 s-a concretizat prin doctoratul realizat sub conducerea domnului prof. univ. dr. Corneliu Mihail Lungu, în cadrul Universității din Craiova, Facultatea de Istorie-Filosofie-Geografie, specializarea Istorie. Doctorandul a parcurs toate etapele prevăzute în planul individual al activității de pregătire pentru doctorat, a desfășurat o intensă și susținută cercetare științifică în cadrul arhivelor istorice și diplomatice naționale dar și din străinătate punând în lumina istoriografiei noi documente diplomatice originale care au adus un plus de valoare și elemente de noutate temei abordate și a susținut public teza de doctorat intitulată "Relațiile politico-diplomatice româno-italiene (1859-1900)", în ianuarie 2010, obținând titlul de doctor în istorie (conform Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 3492 din 23 martie 2010, diploma seria G nr. 0002155, eliberată de Universitatea din Craiova).</p> <p>Studiile, articolele, dar și cărțile publicate ca singur autor sau în colaborare subliniază preocupările constante ale candidatului în domeniile Istorie și Relații Internaționale.</p> <p>Cartea <i>Politică și Diplomatie Europeană. România și Italia în relațiile internaționale în epoca modernă</i>, apărută în 2013 la Editura Cetatea de Scaun, editură cotate B de CNCS este apreciată de specialiștii în domeniu din țară și străinătate. De pildă, profesorul universitar doctor Francesco Guida, Decanul Facultății de Științe Politice de la Universitatea Roma Tre din Italia apreciază: "Lucrarea domnului Ionuț ȘERBAN intitulată sugestiv "<i>Politică și Diplomatie Europeană. România și Italia în relațiile internaționale în epoca modernă</i>" reprezintă o contribuție istoriografică deosebit de importantă atât pentru România cât și pentru Italia".</p> <p>Cartea <i>Ideea de Revoluție la Români</i>, apărută și lansată la Craiova în 2010 a fost premiată cu premiul național – "Adevăr pentru istorie-Revoluția Română din Decembrie 1989" de Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989.</p> <p>Deasemnea, i-a fost acordată diploma de onoare de Arhivele Naționale, Direcția județeană Dolj, cu prilejul împlinirii a 75 de ani de la înființare, pentru contribuții deosebite la cunoașterea și valorificarea tradițiilor istorice ale poporului roman.</p> <p>Toate studiile și articolele candidatului se bazează pe documente de arhivă inedite care aduc un plus de originalitate și noutate, introducând în circuitul științific noi elemente în domeniile Istorie și Relații Internaționale.</p> <p>☐ Cărți – singur autor:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Politică și Diplomatie Europeană. România și Italia în relațiile internaționale în epoca modernă</i>, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2013, 260 p., ISBN: 978-606-537-189-7 • <i>Ideea de Revoluție la Români</i>, Craiova, Editura Sitech, 2010, 254 p., ISBN: 978-606-11-0774-2 – 8 intrări în KVK catalog și prezentă în peste 10 biblioteci ale unor universități din țară și străinătate și fonduri academice de profil <p>☐ Cărți – co-autor: 4, dintre care 2 publicate la edituri internaționale</p> <p>☐ Cursuri universitare: 2</p> <p>☐ Studii și articole în reviste cotate B+, BDI-Baze de date Internaționale): 31</p> <p>☐ Studii și articole în volume colective publicate în edituri naționale recunoscute CNCSIS și în edituri internaționale: 16</p> <p>☐ Editor al unor cărți și cursuri publicate în edituri naționale și internaționale:6</p> <p>☐ Citări: peste 30 – dintre care menționam: Laura Oncescu, <i>Relațiile României cu Italia (1878-1914)</i>, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2011, ISBN: 978-606-537-093-7</p> <p>A se vedea lista de lucrări a candidatului.</p>
--	--

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului

Din 2004 candidatul este cadru didactic titular al Facultății de Istorie, Filosofie și Geografie, devenită apoi Facultatea de Științe Sociale, apoi Facultatea de Teologie, Istorie și Științe ale Educației și Facultatea de Drept și Științe Sociale – Specializările Istorie și Relații Internaționale, susținând cursuri și seminarii studenților din anii I, II și III la disciplinele: *Istoria modernă universală, România în Relațiile Internaționale în Epoca Modernă, Războiul Rece, Diplomația Europeană în secolele XIX-XX, Istoria Europei, Istoria Relațiilor Internaționale, Sisteme de alianțe în Europa în sec. XIX-XX, Balcanii în Relațiile Internaționale în secolele XIX-XX, Introducere în relații internaționale.*

Activitatea didactică a fost permanent dublată de cercetarea științifică proprie, în special în domeniile Istorie și Relații Internaționale, menționăm aici stadii de cercetare din Arhivele Istorice și Diplomatice Naționale, dar și în cele străine, în special cele de la Roma și Torino. Deasemenea, în urma unor cursuri de formare la Universitatea din Torino au fost obținute 2 certificate de competență lingvistică pentru limba italiană nivel avansat și nivel intermediar.

Activitatea didactică s-a bazat atât pe transmiterea informațiilor teoretice cât și pe aplicații practice. Experiența profesională de peste 10 ani în învățământul universitar, dar și de cercetare este o garanție a îmbinării transmiterii cu succes a cunoștințelor teoretice însoțite de aplicații practice prin susținerea cursurilor și seminariilor la standarde academice de înalt nivel, prin elaborarea și perfecționarea permanentă a suporturilor de curs, prin participarea la simpozioane, conferințe și proiecte naționale și internaționale.

Domnul Ionuț Șerban se bucură de aprecierea unor specialiști din străinătate precum profesorul Francesco Guida, decanul Facultății de Științe Politice a Universității Roma Tre, Roma Italia. Dintre aprecierile Domniei sale menționăm ” *Domnul Ionuț ȘERBAN s-a distins și impus ca istoric, cercetător și profesor în domeniul istorie, relații internaționale și politice atât prin calitățile sale de predare precum și prin cele de cercetare sau prin operele sale..... În cercetare, domnul Ionuț ȘERBAN s-a remarcat nu numai prin amplele stagii efectuate în cadrul arhivelor din țară și străinătate sau prin participările sale la numeroase conferințe internaționale ci și prin participarea la numeroase granturi și contracte de cercetare naționale și internaționale, fie ca membru-expert sau în echipa de management.*

Domnul Ionuț ȘERBAN s-a distins și în cariera universitară prin metodele sale de predare inovatoare și moderne, mărturie fiind studenții Erasmus trimiși de facultatea noastră la Universitatea din Craiova, dar și numeroasele sale prezențe la facultatea noastră în calitate de visiting professor.”

Colaborarea cu membrii Departamentului de Istorie și Relații Internaționale, dar și cu membrii altor departamente din Universitatea din Craiova este relevantă de:

-participarea ca membru al echipei de cercetare a grantului internațional ”The Jewish Communities from Romania, during the Period of Second World War (The Forced Labor Regime)” (2003-2005), finanțat de *National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism*, Viena, Austria;

- membru al echipei de cercetare a grantului obținut prin competiție la CNCISIS: „Diplomația englezi în România (1866-1914)” - (2007-2008).

- colaborator al echipei programului *Creating an Observatory on Europe-wide TAQC (Transparency of Academic Qualifications and Competences) for Catching the MOLE (Mobility of Labor in Europe) and Filling the GAP(Generalized Academic Policy)*, proiect finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Leonardo da Vinci și promovat, ca instituție parteneră, de Universitatea din Craiova

- expert al echipei de implementare a Modulului Jean Monnet, care derulează două contracte de cercetare: *Romania towards European Integration; Partnership, Negotiation and Diplomacy in the E.U. integration process.*

Deasemenea, candidatul a susținut cu succes cursuri ca visiting professor la Universități de prestigiu din Europa precum Universitatea ”Sfinții Chiril și Methodius”, Veliko Turnovo, Bulgaria și Facultatea de Științe Politice a Universității Roma Tre, Roma-Italia, unde s-a bucurat de aprecierea unor profesori cu prestigiu internațional dintre care menționăm: prof.univ.dr. Vihren Bouzov sau prof.univ.dr. Francesco Guida, decanul Facultății de Științe Politice, Universitatea Roma Tre.

Candidatul a îndrumat studenți în cadrul sesiunilor științifice studențești naționale în urma cărora aceștia au obținut premii și distincții. Deasemenea, candidatul a coordonat împreună cu profesorii titulari de la diverse discipline, teze de licență, temele unora dintre acestea fiind mai apoi aprofundate și dezvoltate de absolvenți în lucrări de doctorat.

Candidatul a organizat mai multe conferințe și paneluri naționale și internaționale la care au participat profesori și cercetători de la Universități și Institute de cercetare de prestigiu din Europa.

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Proiecte și Granturi de cercetare naționale și internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Directorul Grantului: „Relațiile politico-diplomatice româno-italiene (1859-1900)”, grant obținut prin competiție C.N.C.S.I.S., (2007-2009). 2. Membru al echipei de cercetare a grantului internațional ”The Jewish Communities from Romania, during the Period of Second World War (The Forced Labour Regime)” (2003-2005), finanțat de <i>National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism</i>, Viena, Austria. 3. Membru al echipei de cercetare a grantului obținut prin competiție la CNCISIS: „Diplomați englezi în România (1866-1914)” - (2007-2008). 4. Colaborator al echipei programului <i>Creating an Observatory on Europe-wide TAQC (Transparency of Academic Qualifications and Competences) for Catching the MOLE (Mobility of Labor in Europe) and Filling the GAP(Generalized Academic Policy)</i>, proiect finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Leonardo da Vinci și promovat, ca instituție parteneră, de Universitatea din Craiova 5. Expert al echipei de implementare a Modulului Jean Monnet, care derulează două contracte de cercetare: <i>Romania towards European Integration; Partnership, Negotiation and Diplomacy in the E.U. integration process.</i> 6. Membru în echipa de management al grantului internațional : „Maximizing comparative advantages in cross border regions” in cooperare cu Universitatea Sf. Chiril si Methodius din Veliko Turnovo. 7. Membru in echipa de management al proiectului international: „Universitatea – pol de inovare si dezvoltare” in cooperare cu Universitatea Oulu din Finlanda.
---	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C1 - CDI Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții - 35	Publicarea cărții - 35
C2 – CDI Suma punctajelor pentru indicatorii I2 – I9	60	1058, 75
C3 – CDI, DID, RIA Punctajul total pentru indicatorii I1 – I19	200	1312, 75

Total	200	1312, 75
--------------	------------	-----------------

DOMENIUL ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

Nr.	Criteriul	Punctaj Referință*	Obs**			
			Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1.	<i>Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat</i>	Publicarea cărții				
			I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	1x35=35	Ionuț Șerban, <i>Politică și Diplomatie Europeană. România și Italia în relațiile internaționale în epoca modernă</i> , Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2013, 250 p., ISBN : 978-606-537-189-7
2.	<i>Suma punctajelor pentru indicatorii I2-I9</i>	60				
			I 2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B	1x50=50	Ionuț Șerban, <i>Ideea de Revoluție la Români</i> , Craiova, Editura Sitech, 2010, 254 p., ISBN : 978-606-11-0774-2 (8 intrări în KVK și prezentă în peste 10 biblioteci universitare și fonduri academice de profil din țară și din străinătate)
			I 3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B	-	-
			I 4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil	-	-

			I 5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	-	-
			I 6	Ediție critică de documente, cu n editori	-	-
			I 7	Antologie/crestomație de texte ; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	17,5+4,30+8,20+3,5=33.5	<p>Ionuț Șerban, Lucian Dindirică, <i>Stat și Societate în Europa</i>, Craiova, Editura Aius, 2010, 515 p., ISBN : 978-606-510-665-9; 978-606-562-056-8 - Editură clasificată B de CNCISIS (2 intrări în KVK și prezentă în peste 10 biblioteci universitare și fonduri academice de profil din țară și din străinătate) – 17.5 p</p> <p>Ionuț Șerban (coautor, 15 autori), <i>The impact of EU integration on border regions</i>, Veliko – Turnovo, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo Publishing House, 2011, 266 p., ISBN: 978-954-524-829 – 4.30 p</p> <p>Ionuț Șerban, (coautor, 8 autori), <i>Impactul integrării europene asupra regiunilor de graniță / Влияние на европейската интеграция върху граничните региони</i>, Veliko-Turnovo, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo Publishing House, 2012, 208 p., ISBN: 978-954-524-855-9 – 8.20 p</p> <p>Ionuț Șerban, (coautor-10 autori), <i>Starea Administrației publice locale între performanță organizațională și realitate socială</i>, 2011, Editura Alma publishing House, ISBN 978-606-567-079-2 – Editură clasificată B de CNCISIS – 3.5 p.</p>
			I 8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS Categoriile A, B+ sau B, ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B. <i>Pentru Istorie și Studii culturale, bazele de date internaționale</i>	776,25 30/n Unde: -”n” reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ionuț Șerban, <i>Italia și recunoasterea Independenței de Stat a României</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. XII, 2007, pp. 245-250, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI Index Copernicus) 2. Ionuț Șerban, <i>Italia, Anglia și Franța, Competiția Colonială și Statu-quo-ul European în a doua jumătate a secolului XIX în viziunea diplomației românești</i>, în

			<p><i>recunoscute sunt următoarele: ISI, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, ProjectMuse, CEEOL, Persee, Index Copernicus</i></p>	<p>-Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,5; - Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25</p>	<p>“Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 1(13)/ 2008, pp. 185-192, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI Index Copernicus)</p> <p>3. Ionuț Șerban, <i>Reacții diplomatice italiene asupra acțiunilor României pentru recunoașterea independenței</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 1(15)/ 2009, pp. 139-144, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>4. Ionuț Șerban, <i>Alternative revoluționare româno-italiene în cursul acțiunii politice de realizare a unității naționale</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 1(15)/ 2009, pp. 355-362, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>5. Ionuț Șerban, <i>Evoluția relațiilor româno-italiene după semnarea tratatului din 1888</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(16)/ 2009, pp. 393-414, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>6. Ionuț Șerban, <i>Proclamarea Regatului României în viziunea Diplomației Italiene și Europene</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 1(17)/ 2010, pp. 143-152,</p>
--	--	--	---	--	---

						<p>ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>7. Ionuț Șerban, <i>Repere istoriografice ale relațiilor româno-italiene (1859-1900)</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(18)/2010, pp. 315-324, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>8. Ionuț Șerban, <i>Un reprezentant de seamă al diplomației italiene în Principatele Române: Cavalerul Annibal Strambio (1859-1865)</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(18)/ 2010, pp. 99-110, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>9. Ionuț Șerban, <i>The Aigues Mortes incident (1893) and its repercussions on the Franco-Italian diplomatic relations</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2 (20)/2011, pp. 131-136, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>10. Ionuț Șerban, <i>Revolutionary action and diplomacy. 1989 Revolution in the international context</i>, în „Revista de Științe Politice” nr. 39/2013, pp. 44-48, ISSN: 1584-224X (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI</p>
--	--	--	--	--	--	---

						<p>Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>11. Ionuț Șerban, Theories and Concepts in International Relations – from Idealism to Realism, în „Revista de Științe Politice” nr. 40/2013, pp. 52-59, ISSN: 1584-224X (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>12. Ionuț Șerban, <i>Waltz's Neorealism</i>, în “Geopolitics, History and International Realties“, nr. 6(1)/2014, publicata de Addelton Academics, New York, ISSN: 1948-9145, indexată CEEOL, EBSCO, IBSS și ProQuest (sub tipar, adeverință</p>
--	--	--	--	--	--	--

						<p>acceptare).</p> <p>13. Ionuț Șerban (coautor – 2 autori), <i>The use of field research in the educational process. Original/primary sources vs. Internet</i>, in <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, 2014, Elsevier Publishing House, ISSN: 1877-0428 (Journal indexed in Science Direct, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Web of Science))- sub tipar, dovadă acceptare.</p> <p>14. Ionuț Șerban (coautor – 2 autori), <i>Social policies in the context of globalization</i>, în <i>International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences</i>, Vol. 4, Issue 2, Impact Factor: 0.305 (Impact Factor allocated by Global Impact Factor, Australia) ISSN: 2222-6990 – sub tipar – dovadă acceptare.</p> <p>15. Ionuț Șerban, <i>Reformele Domnitorului Al. I. Cuza în viziunea diplomației italiene</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(14)/2008, pp. 127-138, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI Scopus)</p> <p>16. Ionuț Șerban, Adi Schwarz, „<i>Chestiunea Evreiască</i>” și relațiile politice între România și Italia, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(14)/2008, pp. 293-299, ISSN:</p>
--	--	--	--	--	--	--

						<p>1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI Scopus)</p> <p>17. Ionuț Șerban, Florian Olteanu, <i>The birth of E.U. Historiographical aspects regarding the period 1945</i>, în „Revista de Științe Politice” nr. 21-22/2009, pp. 36-41, ISSN: 1584-224X (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, Proquest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>18. Ionuț Șerban, <i>România și Italia între anii 1879 și 1887</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 2(16)/2009, pp. 197-216, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Index Copernicus)</p> <p>19. Ionuț Șerban, <i>Puterile europene și eforturile diplomatice românești privind unirea Principatelor și alegerea prințului străin (1856-1866)</i>, în “Analele Universității din Craiova”, seria Istorie, nr. 1(17)/2010, pp. 269-279, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă</p>
--	--	--	--	--	--	---

						<p>cotată CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și index Copernicus)</p> <p>20. Ionuț Șerban, <i>The Greek and Latin cultures reflected in modern Romanian culture</i>, în "Revista de Științe politice", nr.29/2011, pp. 42-45, ISSN: 1584-224X (Revistă cotată CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>21. Ionuț Șerban, <i>Diplomația românească și sfârșitul crizei politice din Italia din ultimul deceniu al secolului al XIX-lea</i>, în "Analele Universității din Craiova", seria Istorie, nr. 1 (19)/2011, pp. 129-134, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă cotată CNCSIS B+ și indexată în BDI ERIH și Copernicus)</p> <p>22. Ionuț Șerban, <i>România și Italia în Relațiile Internaționale. Aderarea Italiei la Tratatul din 30 octombrie 1883 în lumina documentelor diplomatice</i>, în "Analele Universității din Craiova", seria Istorie, nr. 1 (21)/2012, pp. 67-72, ISSN: 1224 – 5704 (Revistă indexată în BDI</p>
--	--	--	--	--	--	---

					<p>ERIH și Copernicus)</p> <p>23. Ionuț Șerban, Florian Olteanu, <i>Italy from a geographical notion to a unitary regionalised state / Italia de la noțiune geografică la stat unitar regionalizat</i> în „Geographical Phorum”, no. 6/2007, pp. 159-162, ISSN: 1583-1523, (Revistă indexată BDI în Scopus, Google Scholar, NewJour, WorldCat, Proquest (Cambridge Scientific), Vrije Universiteit Brussel - VUB e-journal list, Directory of Open Access Journals (DOAJ), CrossRef, e-journals, Ulrich's Serials Solutions Database, ZDB, University of Saskatchewan E-Journals, CNCSIS, EBSCO - Academic Search Complete, ProQuest - Scientific Journals Database, DOI)</p> <p>24. Ionuț Șerban, <i>Relațiile politico-diplomatice româno-italiene în perioada 1866-1880 în lumina documentelor diplomatice</i>, în Revista de Științe Politice” nr. 18-19/2008, pp. 129-138, ISSN: 1584-224X (Revistă cotată CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, Proquest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ,</p>
--	--	--	--	--	--

						<p>Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>25. Ionuț Șerban, <i>Persia, a Permanent Opponent at the Gates of Europe</i>, în „Revista de Științe Politice” nr. 20/2008, pp. 72-75, ISSN: 1584-224X, (Revistă cotate CNCSIS B+ și indexată în BDI ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage, Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Intute Social Sciences).</p> <p>26. Ionuț Șerban, <i>Atitudinea diplomației italiene față de diferențele româno-ruse din perioada 1879-1889</i>, în „Politică, diplomație și război. Profesorul Gheorghe Buzatu la 70 de ani”, coord. Sorin Liviu Damean, Marusia Cîrstea, Craiova, Editura Universitaria, 2009, pp. 165-173, ISBN: 978-606-510-470-9 - Editură clasificată B de CNCSIS</p> <p>27. Ionuț Șerban, <i>Unirea Principatelor române și atitudinea diplomației italiene. Recunoașterea internațională a dublei alegeri (1859)</i>, în ”Istoria între mituri și realități ale României Moderne”, coord. Iulian Oncescu,</p>
--	--	--	--	--	--	--

						<p>Radu Florian Bruja, 2009, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, pp. 137-143, ISBN: 978-606-537-044-9 - Editură clasificată B de CNCS și CNCSIS</p> <p>28. Ionuț Șerban, <i>Bienio d'Oro (1859-1861) – Realizarea și Recunoașterea europeană a Unificării Italiei, în Relații Internaționale și Studii de Istorie – Omagiu Profesorului Constantin Bușe</i>, coord. Constantin Hlihor, București, Editura Universității din București, 2010, p. 485-491, ISBN : 978-973-737-743-2 - Editură clasificată B de CNCS și CNCSIS</p> <p>29. Ionuț Șerban, <i>Un reprezentant de seamă al diplomației italiene la București: Baronul Saverio Fava</i>, în "Continuitate istorică în spațiu și timp <i>Profesorul Vladimir Osiac la 70 de ani</i>", coord. Sorin Liviu Damean, Marusia Cîrstea, Craiova, Editura Universitaria, 2011, pp. 389-405, ISBN: 978-606-14-0219-9 - Editură clasificată B de CNCSIS</p> <p>30. Ionuț Șerban, <i>Relațiile politice și diplomatice româno-italiene în perioada aderării la Tripla Alianță, în Permanențele Istoriei. Profesorul Corneliu Mihail Lungu la 70 de ani</i>, coord. Marusia Cârstea, Sorin Liviu Damean, Lucian Dindirică, Mihaela Damean, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2013, pp. 254-264, ISBN: 978-</p>
--	--	--	--	--	--	---

					606-537-044-9 - Editură clasificată B de CNCS. 31. Ionuț Șerban, Florian Olteanu, <i>The Systematization of the navigation and communication ways at Iron Gates until the end of the 19th Century</i> , în “Analele Universității din Craiova”, seria Geografie, vol. XI/ 2008, pp. 101-105, ISSN: 1224 – 4112 (Revistă indexată DOAJ, Index Copernicus, EBSCO).
		I 9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe	164 25/n Unde: -”n” reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor -Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,5; - Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de	1. Ionuț Șerban, <i>Romania and Bulgaria, from historical and diplomatic disputes to cross-border cooperation</i> , în volumul Conferinței internaționale ”Maximization of comparative advantages of border regions”, Veliko – Turnovo, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo Publishing House, 2014, (sub tipar) 2. Ionuț Șerban, <i>Războiul Franco-Austro-Sard și crearea Regatului Italiei în lumina documentelor diplomatice italiene</i> , în Stat și Societate în Europa, vol. III, coord. Marusia Cîrstea, Sorin Liviu Damean, Craiova, Editura Universitaria, 2011, pp. 92-105, ISBN: 978-606-510-665-9; 978-606-562-056-8 3. Ionuț Șerban (coauthor – 4 autori), <i>Development rationale and Capacity-Building for Crossborder Cooperation and governance</i> , în <i>The impact of EU integration on border regions</i> , Veliko –

					<p>multiplicare de 1,25</p> <p>Turnovo, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo Publishing House, 2011, pp. 42-49, ISBN: 978-954-524-829-0</p> <p>4. Ionuț Șerban, <i>Diplomația românească și criza politică di Italia de la sfârșitul secolului al XIX-lea</i>, în Stat și Societate în Europa, vol. II, coord. Ionuț Șerban, Lucian Dindirică, Craiova, Editura Aius, 2010, pp.1771-183, ISBN: 978-606-510-665-9; 978-606-562-056-8</p> <p>5. Ionuț Șerban, <i>Reacții diplomatice italiene privind modificarea articolului 7 din constituția română de la 1866</i>, în Stat și Societate în Europa, vol. I, coord. Sorin Liviu Damean, Lucian Dindirică, Craiova, Editura Universitaria, 2010, pp. 195-202, ISBN: 978-606-510-665-9; 978-606-510-667-3</p> <p>6. Ionuț Șerban, <i>Italy from a geographical notion to a unitary regionalized state</i>, în volumul conferinței internaționale ”Paths and Crossroads of regional development in the European Union”, University of Craiova, Craiova, 2014, (sub tipar).</p>	
			I10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	-	-
			I11	Recenzie științifică într-o revistă	-	-

				academică		
			I12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	2x35=70	Pe lucrare 1. Ionuț Șerban, Istoria Europei: Epoca modernă. 2. Ionuț Șerban, Istoria universală modernă.
			I13	Inițierea unui program de studii universitare	2x3=6	Pe program 1. Inițiator al programului de licență <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> la Universitatea din Craiova. 2. Inițiator al programului de Masterat <i>Integrare Europeană</i> , la Universitatea din Craiova
			I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință națională sau internațională	14x5=70	Pe comunicare/ <i>keynote speaker</i> 1. <i>Sărbătoarea Unirii Principatelor Române</i> . 24 ianuarie 1859, Biblioteca Județeană Dolj “Aman”, Craiova, 2008 – keynote speaker. 2. <i>Ziua Mondială a Cărții</i> , Târgoviște, 2010 – keynote speaker. 3. <i>Rolul revoluțiilor în societatea românească de-a lungul timpului. Personalitățile marcante ale acestora</i> , Craiova, 2010 – keynote speaker. 4. Conferința internațională: <i>The impact of EU integration on border regions</i> , Craiova, 29-30 June 2011 – keynote speaker. 5. Panelul național „Redefinirea administrativ-teritorială a României- Dincolo de retorică”, Craiova, Ianuarie 2012 – keynote speaker. 6. Conferința Internațională: <i>După Comnusim. Estul și Vestul la analiză</i> , Craiova, Martie 2012 – peer review.

						<p>7. Conferința Internațională: <i>Paths and Crossroads of Regional Development in the European Union</i>, Craiova, Aprilie 2012 – keynote speaker.</p> <p>8. Conferința internațională: <i>Maximization of comparative advantages of border regions</i>, Veliko-Turnovo, Bulgaria, Iunie 2012 – keynote speaker.</p> <p>9. Conferința Internațională asupra Științelor Educaționale, Universitatea Sapienza, Roma, Italia, Februarie 2013 – peer review.</p> <p>10. Conferința internațională: Politică. Diplomatie. Cultură, Craiova, Aprilie 2013 – keynote speaker.</p> <p>11. Conferința Internațională: <i>După Comnusim. Estul și Vestul la analiză</i>, Craiova, Aprilie 2013 – peer review.</p> <p>12. Conferința Internațională <i>12th Conference on Sociology and Social Work Research</i>, organized by “Lucian Blaga” University of Sibiu, October, 2013 – peer review.</p> <p>13. Conferința Internațională: „Towards the Good Society – European Perspectives”, București, 24-26 Octombrie 2013 – peer review.</p> <p>14. Conferința Națională “24 DE ANI DE LA REVOLUȚIA DIN DECEMBRIE 1989”, decembrie 2013, keynote speaker la Secția Istorie – Arheologie a Muzeului Olteniei – keynote speaker</p>
			I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	17x2=34	<p>Pe comunicare</p> <p>1. Simpozionul științific <i>Un act al barbariei în secolul XX – Holocaustul</i>, 6 octombrie 2005, Universitatea din Craiova.</p> <p>2. Sesiunea Științifică Națională Anuală: „Românii în Istoria Europei”, secțiunea a II-a – <i>Politică, Diplomatie și Război</i>, Universitatea din Craiova Craiova, 2006.</p> <p>3. Sesiunea Științifică Națională Anuală: „Românii în Istoria Europei”,</p>

						<p>secțiunea a III-a – Dinastia de Hohenzollern-140 de ani de la instituirea sa în România, Universitatea din Craiova, 2006.</p> <p>4. Simpozionul Științific: “Ziua Holocaustului, Universitatea din Craiova, 2006.</p> <p>5. Simpozionul Științific: „9 mai 1877-9 mai 2007 – 130 de ani de la proclamarea Independenței de Stat a României”, Universitatea din Craiova, 2007.</p> <p>6. <i>Colocviul internațional Receptarea antichității greco-latine în culturile Europene</i>, 23 noiembrie 2007, Universitatea din Craiova.</p> <p>7. <i>Conferința internațională ”Comunicare, identitate, context”</i>, 7 noiembrie 2008, Universitatea din Craiova.</p> <p>8. <i>Simpozionul Național Stat și Societate în Europa</i>, Universitatea din Craiova, 2008.</p> <p>9. <i>Colocviul internațional Receptarea antichității greco-latine în culturile Europene</i>, ediția a II-a, 21-22 noiembrie 2008, Universitatea din Craiova.</p> <p>10. <i>International Conference Social Modernization and the Global Development</i>, Universitatea din Craiova, 21-23 noiembrie 2008.</p> <p>11. <i>Colocviul internațional Receptarea antichității greco-latine în culturile Europene</i>, ediția a III-a, 9-10 octombrie 2009, Universitatea din Craiova.</p> <p>12. <i>Simpozionul Național Stat și Societate în Europa-Crizele în istoria umanității</i>, Universitatea din Craiova, 2009.</p> <p>13. <i>Colocviul Național ”A.T. Laurian și contemporanii săi. Bicentenarul nașterii savantului”</i> Universitatea din Craiova, 7-8 mai 2010.</p> <p>14. Simpozionul Național Stat și Societate în Europa, Universitatea din Craiova, 2010.</p> <p>15. Simpozionul</p>
--	--	--	--	--	--	--

						<p>Național <i>Stat și Societate în Europa</i>, Universitatea din Craiova, 2011.</p> <p>16. Simpozionul Științific Național <i>190 de ani de la Revoluția lui Tudor Vladimirescu</i>, 26-27 mai 2011, Universitatea din Craiova.</p> <p>17. Simpozionul Științific Internațional <i>Stat și Societate în Europa</i>, ediția a VI-a, Universitatea din Craiova, 24-25 octombrie 2013.</p>
			I16	<p>Calitatea de <i>visiting professor</i>, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A,B+ și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale</p>	5x5=25	<p><i>visiting professor</i> / editor/premii</p> <p>1. Visiting professor la Universitatea Roma Tre, Roma Italia în:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Iulie 2012 2. februarie 2013 3. iulie 2013 <p>2. Visiting professor la Universitatea din Veliko Turnovo</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Iunie 2012 <p>3. Membru al colectivului editorial al Reviste de Științe Politice, Universitatea din Craiova.</p> <p>4. Premiul național – ”Adevăr pentru istorie-Revoluția Română din Decembrie 1989” decernat de Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989 - București, pentru cartea <i>Ideea de Revoluție la Români</i>, apărută și lansată la Craiova în 2010.</p> <p>5. Diploma de onoare acordată de Arhivele Naționale, Direcția județeană Dolj, cu prilejul împlinirii a 75 de ani de la înființare, pentru contribuții deosebite la cunoașterea și valorificarea tradițiilor istorice ale poporului roman.</p>

			I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale	11x2=22	<p>Pe organizare</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Conferința Națională: <i>Stat și Societate în Europa</i>, Craiova, octombrie 2010 2. <i>Rolul revoluțiilor în societatea românească de-a lungul timpului. Personalitățile marcante ale acestora</i>, Craiova, 2010 3. Conferința Națională: <i>Stat și Societate în Europa</i>, Craiova, octombrie 2011 4. Conferința Internațională: <i>Stat și Societate în Europa</i>, Craiova, octombrie 2012 5. Conferința Internațională: <i>Stat și Societate în Europa</i>, Craiova, octombrie 2013 6. Conferința internațională: <i>The impact of EU integration on border regions</i>, Craiova, 29-30 June 2011. 7. Panelul național „Redefinirea administrativ-teritorială a României- Dincolo de retorică”, Craiova, Ianuarie 2012. 8. Conferința Internațională: <i>Paths and Crossroads of Regional Development in the European Union</i>, Craiova, Aprilie 2012. 9. Conferința internațională: <i>Maximization of comparative advantages of border regions</i>, Veliko-Turnovo, Bulgaria, Iunie 2012. 10. Cooperarea transfrontaliera din perspectiva dezvoltării regionale Primăria Calarasi, iulie 2012 11. Conferința internațională: Politică. Diplomatie. Cultură, Craiova, Aprilie 2013.
			I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	3x5=15	<p>Pe proiect</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Directorul Grantului: „Relațiile politico-diplomatice româno-italiene (1859-1900)”, grant obținut prin competiție C.N.C.S.I.S., (2007-2009).

						<p>2. Membru in echipa de management (Asistent Manager) al grantului international : „Maximizing comparative advantages in cross border regions” in cooperare cu Universitatea Sf. Chiril si Methodius din Veliko Turnovo (2011-2012), proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul de Cooperare Transfrontalieră România-Bulgaria 2007-2013, în valoare de 500.000 de euro.</p> <p>3. Membru in echipa de management (Asistent Manager) al proiectului international: „Universitatea – pol de inovare si dezvoltare” in cooperare cu Universitatea Oulu din Finlanda (2011-2013), proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin programul POSDRU în valoare de 1.500.000 de euro.</p>
			I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	6x2=12	<p>Pe proiect</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Membru al echipei de cercetare a grantului internațional ”The Jewish Communities from Romania, during the Period of Second World War (The Forced Labour Regime)” (2003-2005), finanțat de <i>National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism</i>, Viena, Austria. 2. Membru al echipei de cercetare a grantului obținut prin competiție la CNCISIS: „Diplomați englezi în România (1866-1914)” - (2007-2008). 3. Colaborator al echipei programului <i>Creating an Observatory on Europe-wide TAQC (Transparency of Academic Qualifications and Competences) for Catching the MOLE (Mobility of Labor in Europe) and Filling</i>

						<p><i>the GAP(Generalized Academic Policy)</i>, proiect finantat de Uniunea Europeană prin Programul Leonardo da Vinci și promovat, ca instituție parteneră, de Universitatea din Craiova</p> <p>4. Expert al echipei de implementare a Modulului Jean Monnet, care derulează două contracte de cercetare: <i>Romania towards European Integration; Partnership, Negotiation and Diplomacy in the E.U. integration process.</i></p> <p>5. Membru în echipa proiectului ”Modernizare și performanță în Administrația Publică Locală”, proiect finanțat de Ministerul Administrației și Internelor (2009-2010), Direcția pentru Dezvoltarea Capacității Administrative din Fondul Social European în cadrul Programului Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative.</p> <p>6. Membru în echipa proiectului (expert) al proiectului internațional: „Universitatea – pol de inovare și dezvoltare” în cooperare cu Universitatea Oulu din Finlanda (2011-2013), proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin programul POSDRU</p>
--	--	--	--	--	--	---

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C1 - CDI Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții - (35)	Publicarea cărții - (35)
C2 – CDI Suma punctajelor pentru indicatorii I2 – I9	60	1058,75
C3 – CDI, DID, RIA Punctajul total pentru indicatorii I1 – I19	200	1312,75

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului
Șerban Ionuț Virgil